
UPPDRAGSBESKRIVNING

Uppdragsbegäran
Utredningen ingår som del i Räddningsverkets nationella
brandutredarprojekt över intressanta bränder från vilka erfarenheter
avseende brandorsak och brandspridning kan ske. Utredningen ingår
också som utökad olycksundersökning i Räddningstjänsten X:s
verksamhetsplan för 2007.

Utredningsform
Avvikelseutredning som är utförd utifrån intervju med
räddningsledare och ventilationsansvarig på polishuset. Besök och
intervjuer med Häktets personal. Analys av
brandskyddsdokumentation, räddningsledarens utvärdering
tillsammans med Häktets ledning och polis.

Avgränsningar
Utredningen belyser mänskliga, organisatoriska, tekniska och
samverkande avvikelser inom Häktet Polishuset X-stad, med
påföljande risker och problem, samt åtgärdsförslag.

Underlag till utredning
Information från räddningsledare, intervju med Häktets personal,
ventilationsansvarig på polishuset, brandskyddsdokumentation samt
räddningsledarens utvärdering tillsammans med Häktets ledning och
polis. 
Insatsrapport nr: xxxxxx, digitala bilder och
sakkunnighetsutlåtande.

Erfarenheter
Med avvikelseutredningen som grund, tydliggörs brister och problem
i organisation, rutiner, och brandtekniskt skydd.

OLYCKSFÖRLOPP FÖRE RÄDDNINGSTJÄNSTENS
ANKOMST
Automatiskt brandlarm, kompletterande uppgifter på X-leden
"konstaterad brand" i en cell. En inneboende i cell Y hade fått eld i
sin sängmadrass. Väktare och polis hade släckt branden i
sängmadrassen och fått ut den intagne i korridoren. Personal mötte
upp vid ytterdörren och meddelade att man släckt samt att det var
säkert för vår personal att komma in i lokalerna. Bra organisation! 

OLYCKSFÖRLOPP EFTER RÄDDNINGSTJÄNSTENS
ANKOMST
Automatlarmet har en fördröjning på 5 minuter eller direktlarm vid
aktivering av larmknapp, det visste vi när vi får larm eftersom vi har
haft objektet som 3/3 objekt. Vid framkörning på X-leden får vi
bekräftat genom inringning till SOS frän Häktet att det brinner i en
cell så det är livräddning som gäller. Vi diskuterar också risker, dvs.
att vi kontrollerar att det är säkert för oss att gå in i häktet. När
väktare kommer fram till cellen trycker det ut svart rök från titthålet i
dörren. När dörren öppnas är det mycket svart tjock rök i cellen och
den häktade kryper i korridoren. Väktaren stänger dörren, letar rätt
på en handbrandsläckare (kolsyra) och öppnar dörren det brinner
kraftigt i madrassen och det går inte att avancera in till sängen blåser
in kolsyra i rummet från dörröppningen och stängde sedan dörren.
Branden dämpades något men släcktes inte, anländande polis
öppnade dörren till cellen och blåste in pulver i cellen med en
pulversläckare och låter sedan celldörren vara öppen vilket
resulterade kraftig rökspridning och pulver i hela korridoren. Det
fanns en slangrulle endast 5 meter från den brinnande cellen vilket
man inte tänkte på. Den häktade hade tänt eld på madrassen med
hjälp av en cigarett, han hade tätat med plast runt rökdetektorn så



larmet fördröjdes ordentligt på det sättet. Den detektor som larmade
var placerad i korridoren utanför cellen. Det kom en del rök in i
angränsande celler genom ventilationen, kan bero på att larmet
fördröjdes pga. att
detektorn var skyddad av plast och att brandspjällen inte hade
aktiverats. Det kom också en del rök in i andra celler genom titthål
utan lucka och genom otäta dörrar. Några häktade i angränsande
celler var rädda skrek och bankade, ville ut från sina celler. Väktare
och polis väljer att vara i den rökiga miljön i korridoren för att
evakuera. När vi kommer fram är det ingen som möter upp direkt
eftersom man häller på att evakuera till rastgårdarna, har lite strul
med nycklar, börjar med att prova nycklar till ytterdörren samtidigt
som någon försöker att öppna inifrån. När vi kommer in får vi
bekräftat att man troligtvis har släckt och det inte finns
några risker (=intagna som kan vara farliga) för oss att beträda
lokalerna. Vi tar slang till högtryckssystemet med in i lokalen. Den
häktade som tänt eld i cellen har evakuerats från korridoren av
poliser och burits ända ut till vaktkuren och ligger medvetslös på
golvet. Ambulans på plats tar snabbt hand om den skadade och 4
ambulanser är på väg till häktet. Väktare på Häktet och poliser har
redan innan vi kommer fram evakuerat många intagna i angränsande
celler till rastgårdar och andra celler. Jag (KE) var RL hela insatsen,
BJ kom på plats men tog inte över. Jag alternerade med att vara
utanför och att vara inne i lokalen där det var rökfritt. Jag hade bra
kontakt med polisen och ledning från häktet inne i lokalen. Jag fick
en klar bild av vad man gjorde med de intagna och det var inga
problem med att hantera dessa. 10 häktade fick under kvällen
förflyttas till andra lokaler i länet. 2 väktare fick uppsöka lasarett
sedan de andats in den giftiga röken. De fick stanna för observation
och det var ingen fara för dom. Polisen får med automatik larm vid
automatlarm brand och ansluter, om det finns poliser att tillgå. Den
här dagen fanns det gott om polisresurser både på stationen i X-stad
och närliggande områden med flera hundpatruller att tillgå. Det fanns
polis med hund som bevakade utanför men blev ingen avspärrning
utförd utanför ingången till Häktet. OCAB beställdes och påbörjade
saneringsarbete redan under kvällen


